Christum faciem hominem denuo. In quo nil aliud intelligitur quam carnis et animæ iterata conjunctio. Sicut etiam illud beati Job : *Exspectabo usquequo iterum firmi [donec veniat in manu mea] (Job. xiv).* Dicit Augustinus : *Si quis dixerit atque crediderit hominem Iesum Christum a Filio Dei non fuisse susceptum, anathema sit.* Cui consonat illud Bedæ : *Pereat de terra memoria eorum qui Christum Deum et hominem esse verum denegant.* Eadem igitur substantia et facta est et prædestinata : ab æterno prædestinata, et facta in tempore. Et gerit ergo homo universa quæ Dei sunt, habetque Deus et gerit omnia quæ hominis sunt præter peccatum.

Hinc est quod fidei proficitur religio vera esse de Christo utriusque gesta substantiae et utriusque veritatem substantiae. Inde est ut infectus dicatur secundum divinitatem, factus secundum humanitatem, ut dicit Apostolus de Christo loquens : *Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute (Rom. 1).* Quid est enim prædestination? In tempore gratiæ conferende præparatio, seu salvandorum præelectio. Quid igitur beate vivere potens prædestinatum fuit in Christo? Quod enim semper fuit prædestinationi subesse non potest. Dicent forsitan hominis animam esse prædestinatam. Sed cur eam animam hominis dicent quæ nunquam aliquem hominem cum carne constituit? Item non ait Apostolus de Filio Dei cuius anima est prædestinata, sed qui prædestinatus est. Relatio cogit eundem Dei Filium et prædestinatum intelligi. Hic ab eis respondetur esse prædestinatum Filium Dei, non tamen secundum id quod assumpsit, sed secundum id quod assumptum est. Ilæc verba sana sunt; et utinam horum verborum intellectum sanum habent! Responde, quæso, si Christus nihil est quod sit assumptum, quomodo ipse sit prædestinatus secundum id quod est assumptum? vel si id quod est assumptum non est prædestinatum, quomodo Christus secundum id quod est assumptum est prædestinatus? Si autem dixeris quod id quod est assumptum est prædestinatum, oportet te nobiscum concedere quod id quod est assumptum est Filius Dei. Dictio hæc secundum, quandoque indicat causam, ut cum dicitur quis rationalis secundum rationalitatem, eo quod qualitas illa sit causa formaliter

A efficiens cur sit rationalis. Quandoque significat unde aliquid contingit, est quasi materia, ut cum dicit: Homo est rationalis secundum animam, vel visibilis secundum corpus. Neutrum autem diceretur si anima non esset rationalis vel corpus visibile. Quandoque secundum innuit tenorem vel qualitatem rei ex persona, ut cum dicitur: Secundum Lucam vel Marcum est hoc Evangelium. Cui aliquantulum acredit quod secundum conscientiam quis dicitur judicare vel loqui. Quandoque significatur per secundum velut in quo, ut cum dicitur: Ilæc dictio est hujus proprietatis secundum hanc vocem, vel illius secundum illam.

Quest. XX. Quæro ergo quid per secundum significetur, cum dicitur, Christus secundum humanitatem est prædestinatus. Respondent quod secundum unitatis personæ expressivum est. Ideo quæro quomodo unitas personæ exprimitur hac voce secundum, cum dicitur, Christus est prædestinatus secundum id quod est assumptum, si id quod est assumptum non est una persona cum illo? Augustinus loquens de assumpto et assumente dicit: *Utrumque non duos, sed unus est Christus: qui secundum id quod homo quidem est prædestinatus, ut sit Filius non adoptivus, sed sit Filius naturalis, non per naturam sed per gratiam, non adoptionis sed unionis.* Apparet itaque in capite nostro fons gratiæ. Ita enim quilibet fidelis fit per eamdem gratiam Christianus, sicut homo ille per gratiam Christus. Item alibi: *Qui fecit hominem illum talem ut nunquam habuerit voluntatem malam; nec habiturus sit, ipse fecit in membris ejus ex mala voluntate bonam.* In libro De Trinitate idem dicit: *Ille fecit nos credere in Christum, qui nobis fecit in quem credimus Christum. Ille fecit in hominibus principium fidei qui fecit hominem principem fidei et perfectorem Jesum.* Cui igitur diligenter inspicient quæ præmissa sunt dubitare licebit ex anima Christi et carne hominem quemdam subsistere, qui prædestinationis et aliorum quæ prædicta sunt valeat esse capax? Moneo, lector, ut prædicta sub uno rationis intuitu congreges, et videbis homini esse collatum ut sit persona divinæ substantiae, et quod manens Deus quod erat sit homo factus quod non erat.

DE VERBO INCARNATO

COLLATIONES SEU DISPUTATIONES TRES.

COLLATIO I.

De triplici silentio, in quorum secundo agitur de incarnatione Verbi.

Dum medium [quietum] silentium tenerent omnia (Sap. xviii). Tria sunt silentia. Primum silentium est ignorautia languoris. Secundum silentium est

Desperatio curationis. Tertium silentium est adeptio sanitatis. Primum silentium fuit ante legem. Secundum inter legem et gratiam. Tertium erit post hanc vitam. Primum silentium fuit, quando homo non agnoscit morbum suum; et idcirco siluit, nec quererbat remedium. Sed postquam lex subiunxit

et ostendit languidis vulnera sua, statim ruptum est silentium, et cœperunt mox ægri salutem querere; sed quia per opera legis, ubi salus non est, sanari volebant, quod querebant non poterunt invenire. Tandem igitur considerans homo per legem neminem justificari posse, quasi post diurnos clamores fatigatus et jam desperans rursum loqui cessavit, et subsecutum est secundum silentium. Tunc ergo omnipotens Verbum Dei Patris in carne veniens rupit silentium, locutum est pacem, dedit gratiam, proposuit misericordiam, promisit veniam; et cœperunt ægri currere ad medicum, et quasi magnis clamoribus sic pura fide cordis et vera confessione oris flagitare remedium. Hoc itaque in præsenti vita hac agitur, ut homo per gratiam Dei sanitatem recipiat. Sed cum plenari sanitatem receperit, et ad illam felicitatem venturæ immortalitatis perductus fuerit, non erit amplius quod petat; et tunc sequetur tertium illud beatum silentium quod nunquam finem habebit. Inter primum et medium silentium multa verba sonuerunt, inter medium et ultimum silentium sonat unum verbum. Multa verba fuerunt multiplicia legis mandata, quæ per Moysem data est. Unum verbum est una Dei gratia, quæ per Jesum Christum facta est, vel potius ipse Jesus Christus. Moyses famulus Dei multa verba et multos sermones protulit. Deus Pater unum Verbum, unumque sermonem misit. Sei sermones Moysi omnipotentes non fuerunt, quia quod dicebant facere non potuerunt: et ideo tandem quandoque in promissione deliciendo siluerunt. Et tunc omnipotens Sermo venit, qui non solum dixit, sed quæcunque dixit, in quo voluit fecit. Iste sermo, istud Verbum adhuc loquitur, quandiu in fidelibus suis promissiones suas operatur. Sed cum promissa impleverit, tunc quasi loqui cessabit. Cum autem promissa impleta fuerint, quia amplius quod petatur nihil deerit, felix in sempiternum silentium erit.

Dum ergo medium silentium tenerent omnia. Bene omnia, hoc est non solum illi qui in petitione desperabant, sed et illa quæ in promissione defecerant, et nox in suo cursu medium iter haberet. Nox in sacra Scriptura aliquando pro diabolo, aliquando pro membris ejus, id est pro peccatoribus iniquis, aliquando pro peccato, aliquando pro præsenti vita accipitur. Per noctem ergo in hoc loco, mortalis hujus vitæ fluxus signatur, sicut per diem alibi claritas vitæ perpetua. Præsens ergo vita nox est, vita vero futura dies. Nox ista habet vesperam, dies illa habet auroram. Vespera præsantis noctis fuit inclinatio unius diei, aurora illius diei inclinatio præsantis seculi. Vespera hujus noctis fuit ex quo Adam peccavit, donec accepta sententia mortis a paradiso pulsus in tenebras hujus mundi exiit. Aurora sequentis diei est a resurrectione Christi usque in finem seculi. Ergo vita ista nox est. Sed quis est cursus vitæ hujus? Videamus quo currat. Per mortalitatem currit in mortem. Per mortem currit in damnationem. Igitur vita mortalis deorsum currit,

A sicut vita immortalis sursum. Iter sursum est in celis, iter deorsum est in inferis. Iter medium est stadium vitæ præsentis, quod nascendo intramus, vivendo percurrimus, moriendo eximus. Quando ergo nox in suo cursu medium iter habuit, nisi quando mors universos, quos in stadio vitæ præsentis reportit, secum ad inferos traxit, et nemo adhuc mortaliū ad vitam immortalem ascendere potuit? Vel per noctem accipere possumus peccatum: quæ videlicet nox ab originali peccato cœpit, et per actualia cucurrit. Quando ergo post originalem prævaricationem primum prævaricatione naturalis legis, ac deinde, scriptæ legis prævaricatione succedente, peccatum ad summum incrementum venerat, quasi nox in suo cursu medium iter habebat; sed ista nox, vera luce apparente, mox deorsum vergere cœpit; et nunc quasi quadam alterna mutuatione paulatim decrescens elongat quoisque lux crescendo ad plenam diem perveniat. Vide ergo ordinatissimum divinæ dispensationis consilium. Quando omnis recuperandæ salutis spes perierat, et mors omnia secum deorsum rapiebat, peccatum ad summum venerat, tunc omnipotens sermo liberandis militat, ut amplius divinæ gratiæ munus commendetur. Venit, inquit. Quis? Unde? Quo? Sermo Altissimi, Verbum Dei, unicus Patris, rex, filius regis, de consensu Patris, ad tolerantiam passionis. De æquilitate majestatis ad patibulum crucis, de sede regali ad officinam peccati, de lumine cœli usque ad tenebras inferni. Sed nunquid ideo regnum perdidit? Imo eos qui servi erant peccati liberans usque ad conregnandum sibi sublimavit. Et ideo fortassis a regalibus sedibus venit, quia in domo Patris ejus mansiones mulæ sunt (Joan. xiv), et regnabunt cum ille in æternum, cum acceperint regnum quod paratum est ab initio sæculi. Unicus enim regis erat, solus regnum habuit; sed quia ad conregnandum sibi fratres adoptare venit, non jam a sede regali, sed a sedibus regalibus venire debuit, quia regnum ad quod vocantur electi Dei præparatum est ab initio sæculi.

COLLATIO II.

Quod Verbum, dum caro factum est, naturam assumpsit, non personam, et quod una persona est assumens et assumptum.

B Verbum caro factum est (Joan. i.) Quod verbum Dei quod et Deus est? verbum enim hominis non est homo, sed verbum Dei Deus est. Sicut verbum cordis cor est, et de corde verbum exit, et non est aliud verbum cordis quam ipsum cor, sic verbum Dei aliud esse non potest quam Deus. Sapientia est verbum cordis; quæ de corde nascitur, et a corde non separatur. Ipsum cor sapientia est, et de corde ipso sapientia est, et una sapientia cor et sapientia sua. Sic Deus sapientia est, et de ipso Deo sapientia est, et est una sapientia Deus et sapientia sua. Sapientia Dei verbum Dei est. Ipsum Verbum caro factum est. Quid est caro? Homo. Factum est caro, factum est homo. Quomodo factum est homo? Assumendo hominem. Verbum quippe hominem

assumpsit naturam, non personam. Non enim assumpsit hominem personam, sed assumpsit hominem in personam. Intellige quod dico. Firma est fides catolica; Verbum persona assumpsit hominem non personam, sed naturam. Quare non dicimus personam assumptam, sicut dicimus personam assumptam? Ne duas personas praedicemus in Christo, et ne quaternitatem inducere videamur, et confundatur Trinitatis confessio. Propterea dicimus hominem naturam, non personam, assumptum a Verbo. Quid est homo? Anima et corpus. Propterea homo assumptus est, quia anima et corpus assumptum est. Propterea persona assumpta non est, quia anima et corpus antequam Verbo unirentur in personam, non erant inter se unita ad personam. Idecirco quia assumpta non sunt, unita non sunt, assumpta persona, quia vero in eo quod assumpta sunt unita sunt, in personam assumpta sunt. Sed dices: Si anima et corpus antequam unirentur Verbo, ideo persona non erant, quia inter se unita non erant, nonne tamen anima etiam sola per se persona erat, inquantum spiritus rationalis erat? Si autem anima etiam sola persona erat inquantum spiritus rationalis erat, quomodo persona non assumpta est quando anima rationalis assumpta est? Sed sicut anima rationalis et caro ideo non sunt assumpta persona, quia ante assumptionem non habuerunt unionem, sed assumpta in personam, quia ex eo unita sunt quod assumpta sunt, sic et anima rationalis ideo assumpta non est persona, quia ante unionem Verbi sicut per se esse non habuit, ita persona esse non habuit. Ex quo enim coepit, uniri coepit; et ex quo fuit, unita fuit. Ex quo autem unita fuit, una cum eo cui uniebatur persona fuit. Vide quid sequitur. Si ex quo fuit unita fuit, et ex quo unita fuit persona fuit, ergo ex quo fuit persona fuit? Si autem ex quo fuit persona fuit, quomodo persona assumpta non est quae persona fuit, quando assumpta est? Sed considera. Non te perturbet sermonis involucrum: fides queritur. Sermo multa perturbat. Intende tibi. Ex quo fuit persona fuit, quia ex quo fuit unita fuit. Quare ergo non dicimus personam assumptam? Intende. Quando assumebatur, uniebatur. Ex quo coepit uniri coepit et ex quo uniri coepit persona esse coepit, non tamen inquantum erat, sed inquantum unita erat. Si per se aliquando esse habuisset, ex se persona habuisset. Quia autem semper unita fuit, semper una cum illo cui uniebatur persona fuit. Ideo non dicimus hominem personam assumptam esse, sed assumptum esse hominem in personam, quia humana natura in Christo ex eo quod fuit persona non fuit, quia per se non fuit. Sed ex eo quod unita fuit, una cum illo cui uniebatur, persona fuit. Persona enim notat discretionem. Propterea quod per se persona fuit, ex se persona non fuit. Idecirco non est assumpta persona, sed natura, quia quod assumptum est rationalis naturae, sicut extra assumptionem per se esse non habuit,